
Řasy jako znovuobjevené zdroje

Kurz genetiky a molekulární biologie
Brno 4.-5.9.2019

Mgr. Lukáš Chrást



Řasy v historii lidstva

▪ Archeologické nálezy dokazují konzumaci řas u pravěkých 

lidí

▪ 500 př.n.l. sběr makrořas v Číně

▪ Sběr sinice Arthrospira Aztéky datován do 14. století,

příprava pokrmu tecuitlatl

▪ Čad – využití Arthrospira sahá až do období Kanemské říše 

(8-9. století)





Tradiční pokrmy z řas

▪ Řasy bývaly konzumovány po celém světě, v průběhu let 

ale jejich zastoupení klesalo

▪ Silná tradice v asijských zemích (Japonsko, Čína, Korea, 

Filipíny,…), dále v Čadu a Mexiku

▪ V Irsku bývaly řasy tradičním pokrmem, který prakticky 

vymizel, dnes se znovu vrací



Světový trh s řasami

▪ 42 zemí se aktivně podílí na produkci makroskopických řas

▪ Top producentem je Čína (Laminaria jako produkt č. 1)

▪ Severní Korea, Jižní Korea, Japonsko, Filipíny, Čile, Norsko, 

Indonésie, USA, Indie – 10 zemí pokrývá 95 % světového 

trhu s řasami

▪ Cca. 90 % produkce je založeno na kultivacích

▪ Asie pokrývá 99 % produkce (Čína 75 %)



Světový trh s řasami

▪ Porphyra, Kappaphycus, Undaria, Euchema, Gracilaria and 

Laminaria představují 99 % produkovaných makrořas

▪ Prudký nárůst sklizně řas z 3 mil. tun v roce 1981 na 13 mil. 

tun v roce 2002

▪ Porphyra je vůbec nejcennější řasou







Ge-Xian-Mi

▪ Nostoc sphaeroides

▪ regionální využití jako potrava nebo přísada do jídel

▪ v Číně roste v rýžových polích

▪ slizové kolonie mají v průměru až 2,5 cm

▪ vysušený Nostoc se podává s ústřicemi, je možné ho použít 

do polévek nebo jako zahušťovadlo



Nostoc flagelliforme

▪ Známý jako faat choy, fa cai, black moss, hair moss nebo hair weed

▪ V Číně je považován za delikatesu po více jak 200 let

▪ Oceňován pro své vlastnosti a spirituální význam



Arthrospira

▪ Vláknitá sinice

▪ Nazývaná též Spirulina

▪ Oblíbená v Mexiku a Čadu

▪ V roce 1940 Dangeard popsal pokrm dihé z Čadu s tím, že 

by mělo jít o sinici Arthrospira

▪ Dihé je výborným zdrojem vitamínu A



Arthrospira

▪ Aztékové ji prokazatelně sbírali a konzumovali

▪ Tecuitlatl (kamenný exkrement) se jedl pro 

rychlé dodání energie, většinou ve formě 

suchého koláče



▪ Sběr v Čadu

▪ Vhodné s kukuřicí, rýží, …





Porphyra sp.

▪ Známa jako Nori (Japonsko), Gim (Korea) nebo Zacai (Čína)

▪ Makrořasa s nejlepšími nutričními vlastnostmi

▪ 25-50 % proteinů (75 % stravitelných)

▪ Zdroj vitamínů a stopových prvků

▪ Bohatá na jód

▪ Nízký obsah cukru (pouze 0,1 %)

▪ Za typickou chuť Nori zodpovídá obsah

alaninu, glycinu a kys. glutamové



Chlorella

▪ Jednobuněčná nepohyblivá zelená řasa

▪ Taxon s největším potenciálem ve výživě a medicíně, 

produkce však nedosahuje úrovní arthrospiry a mkarořas

▪ Široké využití ve výrobě potravinových doplňků, kosmetiky 

a krmiv

▪ Bohatá na proteiny, PUFA a minerální látky

▪ Studie z roku 2002 ukazující na přítomnost endotoxinů se 

nikdy neprokázala

▪ Oblíbená zelená potravina pro detoxikaci organismu



Interkosmos program

▪ Součástí sovětského 

vesmírného programu byla 

kultivace chlorelly v beztížných 

podmínkách





Algal extracts





Polysacharidy

▪ Agar, alginát, karagenan







Agar

▪ D- and L-galactopyranosa

▪ Jméno dostal z malajského slova ‘agar-agar,’ což doslova 

znamená „makrořasa“.

▪ Jako želírovací přípravek katen je v Japonsku znám od 17. 

století

▪ Nejdůležitější použití agaru jako ztužovadla je při přípravě 

mikrobiologických půd

▪ Agarosa je frakce agaru zbavená iontů



Agar

▪ High-grade (bakretiologický) agar se získává z rodů 

Pterocladia and Gelidium

▪ Španělsko, Francie, Portugalsko Maroko, USA, Mexiko, Nový Zéland, Jižní

Korea, Indie, Čile, Japonsko, …

▪ Potravinářský agar z rodu Pterocladia

▪ Low grade agary se izolují z ruduch Gracilaria and Hypnea

▪ Celosvětová produkce agaru se odhaduje na cca 200 mil. 

USD





Alginát

▪ Složka buněčné stěny u Phaeophyceae

▪ Mannuronová a guluronová kyselina

▪ Složení heteropolysacharidů závisí na druhu, kultivačních 

podmínkách a způsobu extrakce

▪ Nejvýhodnější pro získání alginátu jsou hnědé řasy

(Laminariales a Fucales) rostlé ve studené vodě(<20°C)

▪ Roční produkce cca 50 tis tun

▪ Skotsko, Norsko, Čína, USA

▪ Roční obrat cca 215 mil USD



Alginát

▪ Algináty mají různé průmyslové využití

▪ Zahušťovadlo (E401) – sodium alginate

▪ Stabilizátor ve zmrzlinách

▪ Látky, obvazový materiál

▪ Zahušťovadlo tiskařských barev



Karagenan

▪ D-galactopyranosové bloky

▪ Carrageenan je irský výraz pro makrořasu

▪ V Irsku znám a používán od roku 1810

▪ Chondrus crispus býval jediným zdrojem, dnes se využívají 

také rody Euchema, Ahnfeltia a Gigartina 

▪ Roční produkce 30 000 tun po celém světě

▪ Světový obchod s karagenanem se odhaduje na více než 

640 mil USD



Karagenan

▪ Většina surového karagenanu je z Filipín

▪ Na trhu je možné najít tři třídy karagenanu

▪ Kappa vytváří silné, tuhé gely v přítomnosti draselných iontů; dobře 

reaguje s mléčnými výrobky. Hlavním zdrojem je Kappaphycus alvarezii

▪ Iota dělá jemnější a měkčí gely v přítomnosti vápenatých iontů. Nejvíce se 

získává z Eucheuma denticulatum

▪ Lambda netvoří gel, použití má při zahuštění mléčných výrobků.



Výživové vlastnosti řas



Kombu a Wakame – výživové hodnoty











Doplňky stravy, farmacie

▪ Doplňky stravy bohaté na aktivní látky

▪ Zdravá výživa, imunomodulace, atd.

▪ Studie systematicky prokazují pozitivní vliv na lidské zdraví



Biologicky aktivní látky z řas

▪ Mikrořasy, ale i některé makrořasy je možné využít jako 

zdroje medicínsky zajímavých látek s širokou škálou účinku

▪ Antibabakteriální

▪ Protivirové

▪ Proti houbám

▪ Antioxidanty

▪ Protizánětlivé

▪ Protirakovinové

▪ …















Bioaktivní peptidy z řas

▪ Krátké řetězce (2-20 AA)

▪ Různé účinky na živé organizmy



Protirakovinové peptidy



Biopeptidy proti vysokému tlaku



Anti-ateriosklerotické peptidy



Imunomodulační biopeptidy



Další oblasti 
biotechnologického 

využití řas



Krmivo hospodářských zvířat

▪ Zařazení řas (především Chlorella) do krmiva zlepšuje 

zdraví zvířat a zvyšuje kvalitu masa

▪ Efekt je viditelný už při malých dávkách



Rybí akvakultury

▪ Posílení a vylepšení produkce ryb v akvakulturách





Řasy jako zdroje biopaliv



Botryococcus braunii

▪ Zelená řasa produkuje olejovité látky

▪ Oleje ale nejsou vhodné pro transesterifikaci

▪ Triterpeny je možné rafinovat

▪ Octane

▪ Kerosene

▪ Diesel





Předpříprava řasové biomasy

▪ Nejdůležitější je odstranění vody

▪ Po odvodnění zůstává 20 %



Bioethanol

▪ Produkce závisí na obsahu kvasitelných cukrů

▪ Aby byla výroba udržitelná, je nutné dosáhnout výtěžku 

nad 4 % (40 g/L)











Výroba vodíku



Biovodík z řas



Nitrogenasa jako klíčový enzym



Bioplyn





Inženýrství sinic a řas

▪ Modifikace fotoautotrofních organizmů je rozvíjející se 

oblast moderních biotechnologií

▪ Na výběr je jaderná nebo chloroplastová transformace

▪ Nejdůležitějšími cíli jsou produkce biopaliv, především 

vodíku, a příprava čistých chemikálií

▪ Mezi nejvíce studované a vhodné organizmy patří 

Chlamydomonas a Synechocystis





















Oblasti využití řas - shrnutí

▪ Potraviny (celé řasy)

▪ Doplňky stravy

▪ Přísady v potravinářství

▪ barviva

▪ antioxidanty

▪ zahušťovadla

▪ Farmacie

▪ Kosmetika

▪ Krmiva

▪ Mikrobiologie

▪ Látky, barvy, …

▪ Biopaliva

▪ biodiesel

▪ bioplyn

▪ bioetanol

▪ vodík


